
  

GEMEENTEBESTUUR WACHTEBEKE Dorp 61 

 Provincie Oost-Vlaanderen 9185 Wachtebeke 
  Tel 09/345.01.35 

 

UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD VAN DE GEMEENTE WACHTEBEKE 

Openbare zitting van 27 november 2014 

Tegenwoordig: M.M.  Heirwegh, Voorzitter; 

Van Cronenburg - burgemeester; Penneman, Van Vlaender, Wuytack, De Smet, 

Meers - schepenen; 

De Loose, Van Hoecke, Fermont, Remorie, Van de Velde, Gerard, Parthoens, Van 

Himme, Alexander, De Block, Droesbeke, Van Lierde - raadsleden; 

   Tack - Secretaris. 

Verontschuldigd: Coone, raadslid. 
  

10. Oprichting en goedkeuring van de statuten van het Gemeentelijk Adviesorgaan voor Cultuur 
 
De Gemeenteraad, 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het Cultuurpactdecreet van 28 januari 1974, waarbij de gemeentebesturen een beroep moeten 
doen op bestaande of op te richten organen en structuren met het oog op inspraak en advies van de 
gebruikersgroeperingen en de ideologische en filosofische strekkingen bij de voorbereiding en de 
uitvoering van het cultuurbeleid; 
Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 4 juli 2002 betreffende de oprichting van een cultuurraad;  
 
Gelet op het decreet van 6 juli 2012 betreffende het Lokaal Cultuurbeleid, waardoor het 
gemeentebestuur met het oog op de organisatie van het overleg en de advisering bij de voorbereiding en 
de evaluatie van het cultuurbeleid, inzonderheid bij de opmaak en de uitvoering van het strategische 
meerjarenplan, een adviesorgaan voor cultuur moet oprichten; 
 
Gelet op de overkoepelde afsprakennota tussen het gemeentebestuur en de gemeentelijke 
adviesorganen, -raden, commissies en bestuursorganen, goedgekeurd in de gemeenteraad van 22 mei 
2014; 
 
Gelet op het advies uitgebracht door de bestaande gemeentelijke cultuurraad op 17 maart 2014 en 20 
oktober 2014 
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 
 
Na beraadslaging, 
 
BESLUIT : met unanimiteit (18 ja-stemmen) 
 
Artikel 1  Het besluit van de gemeenteraad van 4 juli 2002, betreffende de oprichting van een 

Cultuurraad wordt opgeheven. 
 



ART. 2 Goedkeuring wordt gehecht aan de oprichting van een Gemeentelijk Adviesorgaan voor 
Cultuur met onderstaande statuten, rekening houdend met de overkoepelde 
afsprakennota dd. 22 mei 2014. 

 
ART. 3  De huidige cultuurraad wordt hersamengesteld in functie van de onderstaande statuten. 
 

Statuten van het Gemeentelijk Adviesorgaan voor Cultuur 
  
Erkenning  
  
Artikel 1:   
De gemeente organiseert een Gemeentelijk Adviesorgaan voor Cultuur in uitvoering van het decreet op 
het lokaal cultuurbeleid van 6 juli 2012 volgens de voorwaarden die nader bepaald worden in dit organiek 
reglement:  
  
Opdracht en doelstellingen  
  
Art. 2:  
Het gemeentelijk adviesorgaan voor cultuur (verder ook afgekort als AOC) heeft tot doel het beleid te 
adviseren inzake alle culturele materies, en in het bijzonder bij de opmaak, de uitvoering, evaluatie en 
bijsturing van het cultuurbeleid, zoals vastgelegd in de strategische meerjarenplanning van de gemeente. 
De gemeente vraagt, in het kader van de beleidsvoorbereiding en de beleidsevaluatie, advies over de 10 
cultuuraangelegenheden die worden opgesomd, met uitzondering van punt 7° jeugdbeleid en 9° sport (zie 
bijlage 1).    
  
Daarnaast kan het gemeentelijk adviesorgaan voor cultuur:  
1. De gemeente stimuleren tot het voeren van integraal en geïntegreerd cultuurbeleid in het belang 

van alle inwoners van de gemeente; 
2. het plaatselijk sociaal-cultureel werk, de amateuristische kunsten, de culturele vrijetijdsbesteding 

en liefhebberijen, kunstenaars en amateurkunstenaars, verenigingen voor heemkunde en erfgoed, 
stimuleren door het tot stand brengen van overleg, coördinatie en samenwerking tussen enerzijds 
de private en publieke culturele verenigingen, organisaties en instellingen1 die zich in de culturele 
sector profileren en anderzijds deskundige inwoners; 

3. onderzoek (laten) verrichten naar, documentatie en informatie te (laten) verzamelen over het 
cultureel leven en de culturele behoeften in de gemeente; 

4. de participatie bevorderen van zoveel mogelijk groepen uit de bevolking bij de voorbereiding, de 
uitvoering en de evaluatie van het gemeentelijk cultuurbeleidsplan zoals vervat in de strategische 
meerjarenplanning; 

5. deelnemen aan het beheer van gemeentelijke instellingen en infrastructuur overeenkomstig de 
ter zake geldende wetgeving; 

6. regelmatig het gemeentelijk cultuurbeleid evalueren, de realisatie van de voorstellen en adviezen 
opvolgen en de eigen werking evalueren. 

  
Art. 3:  
De Gemeenteraad en het College van Burgemeester en Schepenen zal het bovengenoemde adviesorgaan 
voor cultuur betrekken bij de voorbereiding en de uitvoering van het gemeentelijk cultuurbeleid.  
Het adviesorgaan zal bijgevolg in het kader van de beleidsvoorbereiding en evaluatie om advies gevraagd 
worden over alle aangelegenheden, bedoeld in artikel 4, 1° tot en met 10° van de bijzondere wet van 8 
augustus 1980 tot hervorming van de instellingen, met uitzondering van 7° (jeugdbeleid) en 9° (sport). Het 
adviesorgaan zal tevens om advies worden gevraagd bij de opmaak en de uitvoering van het strategische 
meerjarenplan.  
Daarnaast heeft het adviesorgaan voor cultuur de mogelijkheid om over alle hierboven genoemde 
aangelegenheden en over alle andere beleidsdossiers, waarvan zij vindt dat er culturele belangen in het 
geding zijn, advies uit te brengen aan de gemeenteraad of het College van Burgemeester en Schepenen.  
  
Informatie-uitwisseling en overleg  

                                                             
1 Wanneer in het vervolg van de tekst staat “verenigingen”, mag je telkens lezen: “private en publieke culturele verenigingen, organisaties en 

instellingen”. 



 
Art. 4: 
Voor de bepalingen rond ‘het informatierecht, advies vragen, advies uitbrengen, het beantwoorden van 
adviezen en de ondersteuning van de adviesraad en het overleg tussen de adviesorganen’ verwijzen wij 
naar de voornoemde afsprakennota tussen het gemeentebestuur en de gemeentelijke adviesorganen, -
raden, commissies en bestuursorganen. 
  
De leden  
  
Art. 5:  
Het adviesorgaan voor cultuur wordt samengesteld uit stemgerechtigde leden en waarnemers.  
Stemgerechtigde leden zijn:   
a) één afgevaardigde per culturele organisatie of instellingen, zowel privaat als publiek, die werkt met 

vrijwilligers en een werking ontplooit op het grondgebied van de gemeente.  
Op de samenkomsten van het adviesorgaan kan de effectieve afgevaardigde zich laten vervangen 
door zijn plaatsvervanger. 

b) één afgevaardigde per culturele organisatie en instelling, zowel privaat als publiek, die werkt met 
professionele beroepskrachten en een werking ontplooit op het grondgebied van de gemeente.  
Op de samenkomsten van het adviesorgaan kan de effectieve afgevaardigde zich laten vervangen 
door zijn plaatsvervanger.  

c) deskundigen op vlak van cultuur, woonachtig in de gemeente.  
Waarnemers zijn:  
a) de schepen bevoegd voor cultuur en vrije tijd;  
b) de gemeenteambtenaar belast met de rol van cultuurfunctionaris of cultuurbeleidscoördinator;  
c) de door de gemeenteraad geregistreerde afgevaardigden vanuit de politieke fracties.  
 
Externe deskundigen kunnen gehoord worden in het kader van de adviesverlening over een specifiek 
item.  
  
Procedure van samenstelling  
  
Art. 6:  
Het adviesorgaan voor cultuur wordt telkens weer samengesteld bij het begin van elke nieuwe legislatuur 
van de gemeenteraad, volgens volgende procedure:  
a) De culturele verenigingen, organisaties en instellingen, die werken met vrijwilligers respectievelijk 

met professionele beroepskrachten en die in aanmerking komen voor het lidmaatschap van het 
adviesorgaan voor cultuur, worden door het gemeentebestuur schriftelijk uitgenodigd hiervoor een 
aanvraag in te dienen en een afgevaardigde en een plaatsvervanger aan te duiden. Deze 
uitnodiging is te versturen voor het eind van de 3e maand na het aantreden van het 
Gemeentebestuur Deze verenigingen, organisaties, instellingen en hun afgevaardigden en 
plaatsvervangers moeten voldoen aan de verder gestelde voorwaarden;  

b) De gemeente lanceert via verschillende informatiekanalen een oproep zodat deskundigen zich 
kandidaat zouden stellen als lid van het adviesorgaan voor cultuur;  

c) Bij de samenstelling wordt de 2/3-regel in de genderverhouding nagestreefd.   
  
Art. 7:  
Om een afgevaardigde te kunnen aanwijzen, moeten verenigingen erkend zijn door de gemeente als 
culturele vereniging. De erkende verenigingen voldoen aan volgende voorwaarden:   
a) Gedurende minstens één jaar een werking ontplooien op het grondgebied van de gemeente met 

betrekking tot één of meerdere van de culturele aangelegenheden opgesomd in artikel 4, 1° tot en 
met 10° van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, met 
uitzondering van 7° (jeugdbeleid) en 9° (sport).  
(Uitzonderlijk en naar analogie met het gemeentelijk reglement op de erkenning en subsidiëring 
van de plaatselijke verenigingen art. 2.2, geldt dit ook indien deze verenigingen hun normale 
activiteiten slechts kunnen uitoefenen in gebouwen of op terreinen, die gelegen zijn buiten het 
grondgebied van de gemeente, wegens het ontbreken van gebouwen of terreinen op het 
gemeentelijk grondgebied.)  

b) Jaarlijks een werkingsverslag indienen over het voorbije jaar waaruit blijkt dat zij als georganiseerde 
vereniging, organisatie of instelling in die periode regelmatig culturele activiteiten heeft 
uitgeoefend.  



  
Een vereniging die lid van het adviesorgaan voor cultuur wenst te worden, dient een schriftelijke aanvraag 
in bij het gemeentebestuur, ondertekend door de voorzitter en twee bestuursleden. De gemeente 
onderzoekt de aanvraag en kan hiertoe bijkomende documenten zoals statuten, reglementen, 
samenstelling van het bestuur, opgave van het aantal leden en een werkingsverslag opvragen.  
Indien de gemeente oordeelt dat de vereniging beantwoordt aan de gestelde criteria wordt ze aanvaard 
als lid van het adviesorgaan voor cultuur en kan ze een effectieve afgevaardigde en een vaste 
plaatsvervanger aanwijzen. De gemeente kan de erkenning van een vereniging intrekken wanneer deze 
niet meer beantwoordt aan de gestelde criteria.  
De effectieve afgevaardigde en de vaste plaatsvervanger worden in volle vrijheid aangeduid door de 
betrokken culturele vereniging en moeten voldoen aan volgende voorwaarden:  
a) minimum achttien jaar oud zijn;  
b) actief betrokken zijn bij de werking van de organisatie waardoor ze worden aangeduid;  
c) zich bereid verklaren zich actief te engageren om de doelstellingen van het adviesorgaan voor 

cultuur te realiseren;  
d) niet meer dan één organisatie vertegenwoordigen;  
e) geen politiek mandaat bekleden.  
  
Aan het mandaat van een afgevaardigde/plaatsvervanger van een vereniging komt een einde door:  
1. het ontslag uit het adviesorgaan voor cultuur of uit de afvaardigende vereniging;  
2. de intrekking van de opdracht door de afvaardigende organisatie;  
3. overlijden of rechtsonbekwaamheid;  
4. de intrekking door het gemeentebestuur van de erkenning van de afvaardigende organisatie omdat 

ze niet meer beantwoordt aan de gestelde criteria;  
5. wanneer de betrokken afgevaardigde /plaatsvervanger niet meer voldoet aan de gestelde criteria.  
  
Wanneer aan het mandaat van een afgevaardigde/plaatsvervanger van een culturele vereniging, 
organisatie of instelling een einde komt, dient de belanghebbende vereniging binnen de drie maanden in 
de vervanging te voorzien.  
Als dit niet gebeurt, vervalt het lidmaatschap van de betrokken vereniging, organisatie of instelling en kan 
het alleen worden terug verkregen na het indienen van een nieuwe aanvraag.  
  
Art. 8:  
De kandidaat-deskundigen moeten voldoen aan volgende voorwaarden:  
a) vanuit hun werkervaring en/of hun engagement in de culturele sector een bepaalde deskundigheid 

bezitten;  
b) zich bereid verklaren zich actief te engageren om de doelstellingen van het adviesorgaan voor cultuur 

te realiseren;  
c) niet reeds een vereniging vertegenwoordigen;  
d) geen politiek mandaat bekleden;  
e) in de gemeente Wachtebeke wonen;  
f) minimum achttien jaar oud zijn.  
 
De deskundigen die lid wensen te worden van het adviesorgaan voor cultuur dienen een schriftelijke 
aanvraag in bij het gemeentebestuur waarin ze hun deskundigheid en motivatie toelichten. De gemeente 
onderzoekt de aanvraag. Indien de gemeente oordeelt dat de kandidaat beantwoordt aan de gestelde 
criteria wordt hij aanvaard als lid van het adviesorgaan voor cultuur.  
  
Aan het lidmaatschap van een deskundige komt een einde door: 
1. het ontslag uit het adviesorgaan voor cultuur;  
2. overlijden of rechtsonbekwaamheid; 
3. wanneer hij niet meer voldoet aan de gestelde criteria.  
  
Rechten en plichten van de stemgerechtigde leden  
  
Art. 9:  
Alle stemgerechtigde leden:  
1. onderschrijven de doelstellingen van het adviesorgaan voor cultuur en verbinden zich er toe om 

actief mee te werken aan de realisering ervan;  



2. wonen de samenkomsten van de organen van het adviesorgaan voor cultuur, waar het lid deel van 
uitmaakt, bij. Indien dit onmogelijk is, is het lid gebonden zich uitdrukkelijk te verontschuldigen. De 
afgevaardigden van de private en publieke culturele organisaties kunnen zich laten 
vertegenwoordigen door hun vaste plaatsvervanger;  

3. informeren (private en culturele organisaties) hun achterban grondig over de werkzaamheden van 
het adviesorgaan voor cultuur en plegen geregeld overleg met deze achterban in functie van het 
opsporen van behoeftes, ideeën en verwachtingen inzake cultuurbeleid.  

4. hebben spreekrecht op alle vergaderingen van het adviesorgaan voor cultuur;  
5. hebben stemrecht op de samenkomsten van de organen van het adviesorgaan voor cultuur waar 

het lid deel van uitmaakt;  
6. hebben inzagerecht in alle documenten en dossiers die het gemeentebestuur ter beschikking stelt 

aan het adviesorgaan voor cultuur.  
  
Duur van het lidmaatschap  
  
Art. 10:  
De duur van het lidmaatschap bedraagt maximum 6 jaar. De mandaten vervallen ten laatste binnen de 6 
maanden volgend op de installatie van een nieuwe gemeenteraad.   
  
Structuur – samenstelling – werking  
  
Art. 11:  
  
Het adviesorgaan voor cultuur omvat een algemene vergadering en een bestuur.  
  
Samenstelling van de algemene vergadering   
  
De algemene vergadering bestaat uit alle stemgerechtigde leden en de waarnemers.  
  
Werking van de algemene vergadering  
  
Art. 12:  
De algemene vergadering komt tenminste tweemaal per jaar samen en zo vaak als nodig. De 
samenkomsten van de algemene vergadering worden voorgezeten door de voorzitter, bij diens 
afwezigheid door de ondervoorzitter, en als ook deze niet aanwezig is, door het aanwezige bestuurslid 
met de hoogste leeftijd.  
De uitnodiging wordt tenminste tien dagen voor de bijeenkomst verstuurd naar de stemgerechtigde leden 
en naar de waarnemers. De agenda wordt bij de uitnodiging gevoegd.  
De algemene vergadering bepaalt tijdens haar bijeenkomst de voorlopige datum voor de volgende 
gewone vergadering en haar voorlopige agenda. De definitieve agenda wordt samengesteld door het 
bestuur. Op de agenda moet elk voorstel worden ingeschreven dat minstens één maand voor de 
samenkomst schriftelijk door een lid werd ingediend bij de voorzitter.  
Over onderwerpen die niet op de agenda voorkomen, kan niet geldig beraadslaagd worden, tenzij mits 
het akkoord van twee derden van de aanwezige stemgerechtigde leden. Als een bepaald punt niet 
(volledig) kan afgehandeld worden, wordt het automatisch verzonden naar de agenda van de volgende 
bijeenkomst en dan bij prioriteit behandeld.  
Het bestuur kan buitengewone algemene vergaderingen beleggen telkens als het dit nodig acht. Het 
bestuur moet daartoe overgaan wanneer één tiende van de stemgerechtigde leden daarom schriftelijk 
verzoekt bij de voorzitter, met een gemotiveerde opgave van de te bespreken agenda. De gevraagde 
samenkomst dient plaats te vinden binnen de maand na het indienen van het verzoek.  
Buitengewone vergaderingen, op verzoek van de leden, kunnen niet worden opgeroepen tijdens de 
maanden juli en augustus.  
  
Art. 13:  
De algemene vergadering beslist over de adviezen aan het gemeentebestuur. Alle voorstellen van advies 
ontworpen door het bestuur of een van de commissies worden ter goedkeuring voorgelegd aan de 
algemene vergadering. Voor dringende aangelegenheden volstaat de goedkeuring van het bestuur, mits 
bekrachtiging op de eerstvolgende samenkomst van de algemene vergadering.  
De algemene vergadering wordt betrokken bij het proces van opmaak en uitvoering van de strategische 
meerjarenplanning (Beheers- en Beleidscyclus of BBC).  



Voorts beslist de algemene vergadering over alle belangrijke aangelegenheden, die de goede werking van 
het adviesorgaan voor cultuur mogelijk maken. Zij spreekt zich uit over de rekeningen van het 
adviesorgaan van het afgelopen boekjaar, legt het voorstel van budget voor het volgend jaar vast. De 
algemene vergadering stelt tevens het huishoudelijk reglement van het adviesorgaan voor cultuur vast. 
Het huishoudelijk reglement wordt ter kennisgeving aan de gemeenteraad medegedeeld.   
Verder behoren tot de bevoegdheid van de algemene vergadering de aanstelling van de stemgerechtigde 
leden van het bestuur en het aanvaarden van de ontslagname van een bestuurslid.  
Alle beslissingen worden met een gewone meerderheid van de aanwezige stemgerechtigde leden 
genomen.  
  
Art. 14:  
Met inachtneming van de cultuurpactwet en de decreten en besluiten die het voorzien, draagt de 
algemene vergadering de kandidaten voor de vertegenwoordiging van het adviesorgaan voor cultuur in 
bestuursorganen van culturele infrastructuur aan het gemeentebestuur voor. De algemene vergadering 
kiest deze vertegenwoordiging uit de kandidaten voorgedragen door de stemgerechtigde leden vanuit de 
verenigingen, hierbij rekening houdende dat het aantal in te vullen mandaten evenredig verdeeld wordt 
tussen de verschillende werksoorten en actoren en dat alle filosofische en ideologische strekkingen en 
gebruikersgroeperingen vertegenwoordigd zijn zonder dat er een onrechtmatig overwicht van één van de 
groepen is.  
De aanduiding van mandaten van de gebruikers in de beheersorganen van de bibliotheek en het 
gemeenschapscentrum is een taak van het gemeentebestuur.  
Deze vertegenwoordigingsopdrachten worden herzien bij elke nieuwe samenstelling van het 
adviesorgaan voor cultuur. Voor eenmalige aangelegenheden, zoals vergaderingen of plechtigheden, 
duidt het bestuur vertegenwoordigers aan.  
  
Art. 15:  
Van elke zitting van de algemene vergadering wordt een verslag opgesteld. De besluiten en gemotiveerde 
adviezen van de algemene vergadering worden binnen de vastgestelde termijn en volgens de 
voorgeschreven procedure (een afzonderlijk schrijven of gemarkeerd in kleur in het verslag) overgemaakt 
aan de desbetreffende instanties. 
Elke inwoner van de gemeente kan inzage nemen in de verslagen en de documenten van het 
adviesorgaan voor cultuur via de ambtenaar door de gemeente aangeduid ter ondersteuning van het 
adviesorgaan of via de website van het gemeentebestuur.  
  
Art. 16:  
De algemene vergadering kan in haar midden commissies per werksoort, per beleidsthema of per 
territoriale geleding oprichten, voor het onderzoek van bepaalde aspecten van het cultuurbeleid.   
De waarnemers kunnen op de samenkomsten van deze commissies uitgenodigd worden.  
Externe deskundigen kunnen gehoord worden in het kader van de adviesverlening over een specifiek 
item.  
De commissies vergaderen afzonderlijk om te beraadslagen over problemen eigen aan de hen 
toegewezen opdracht. Alle voorstellen en ontworpen adviezen worden ter goedkeuring voorgelegd aan 
de algemene vergadering of aan het bestuur. Voor dringende aangelegenheden worden zij aan het 
bestuur ter goedkeuring voorgelegd, mits bekrachtiging op de eerstvolgende samenkomst van de 
algemene vergadering.  
  
Samenstelling van het bestuur  
  
Art. 17:  
In de installatievergadering bij elke nieuwe samenstelling van het adviesorgaan voor cultuur bepaalt de 
algemene vergadering het aantal leden van het bestuur en de verdeling over de categorieën van leden.  
Alleszins bedraagt het minimum aantal bestuursleden 4, het maximum 8, verdeeld over de drie 
categorieën van leden:  
1. aantal afgevaardigden van de culturele organisaties en instellingen, zowel private als publieke, die 

werken met vrijwilligers en een werking ontplooien op het grondgebied van de gemeente; 
2. aantal afgevaardigden van de kunsten- en/of erfgoedsector; 
3. aantal deskundigen op vlak van cultuur, woonachtig in de gemeente.  
 
De afgevaardigden onder pt 2 & 3 worden ingevuld in de mate dat ze vertegenwoordigd zijn.  
De vergaderingen van het bestuur worden bijgewoond door de waarnemers.  



Externe deskundigen kunnen gehoord worden in het kader van de adviesverlening over een specifiek 
item.  
  
Art. 18:  
Elk stemgerechtigd lid kan zich kandidaat stellen.  
De afgevaardigden in de algemene vergadering van de verenigingen en organisaties die werken met 
vrijwilligers duiden uit hun midden hun bestuursleden aan, hierbij rekening houdende dat de diverse 
werksoorten binnen het culturele veld en de verschillende filosofische en ideologische strekkingen en 
gebruikersgroeperingen vertegenwoordigd zijn zonder dat er een onrechtmatig overwicht van een 
strekking of gebruikersgroepering is.  
De afgevaardigden in de algemene vergadering van de organisaties en instellingen die werken met 
professionele beroepskrachten duiden uit hun midden hun bestuursleden aan, hierbij rekening houdende 
dat de diverse werksoorten binnen het culturele veld en de verschillende filosofische en ideologische 
strekkingen en gebruikersgroeperingen vertegenwoordigd zijn zonder dat er een onrechtmatig overwicht 
van een strekking of gebruikersgroepering is.  
De deskundigen duiden uit hun midden hun bestuursleden aan, hierbij rekening houdende dat de diverse 
werksoorten binnen het culturele veld vertegenwoordigd zijn.  
Onder de verkozen bestuursleden kiest de algemene vergadering daarna bij geheime stemming  
achtereenvolgens de voorzitter, de ondervoorzitter en de secretaris.  
  
Art. 19:  
De duur van de bestuursmandaten bedraagt 6 jaar, behoudens hernieuwing.  
De bestuursmandaten vervallen op de eerstvolgende algemene vergadering, na de nieuwe samenstelling 
van de algemene vergadering. De organisatie van de verkiezingen wordt voorbereid door het 
gemeentebestuur.  
Aan het mandaat van een bestuurslid komt een einde door:  
1. ontslag uit de vereniging of organisatie waarvoor het lid is afgevaardigd; 
2. aanvaarden van een politiek mandaat; 
3. als de deskundige niet meer woonachtig is op het grondgebied van de gemeente; 
4. als de culturele vereniging geen werking meer ontplooit op het grondgebied van de gemeente; 
5. overlijden. 
 
Bij het voortijdig wegvallen, om welke reden ook, van een bestuurslid, wordt in de opvolging tot het einde 
van het betrokken bestuursmandaat voorzien door een tussentijdse verkiezing.  
Bestuursleden kunnen zich op de samenkomsten van het bestuur niet laten vervangen door hun vaste 
plaatsvervanger.  
  
Werking van het bestuur  
  
Art. 20:  
Het bestuur overlegt tenminste om de 3 maanden, de maanden juli en augustus niet meegerekend.  
De samenkomsten van het bestuur zijn niet openbaar.  
Het bestuur voert het dagelijks beheer van het adviesorgaan voor cultuur.  
Het bestuur bereidt de samenkomsten van de algemene vergadering voor, stelt de agenda ervan samen 
en bepaalt de datum van de buitengewone vergaderingen.  
Het voert de beslissingen van de algemene vergadering uit.  
Het bestuur neemt kennis van de binnengekomen briefwisseling en zorgt ervoor dat daaraan het nodige 
gevolg wordt gegeven.  
Het bepaalt de houding van het adviesorgaan voor cultuur ten overstaan van dringende en actuele 
problemen, op voorwaarde dat de algemene vergadering niet tijdig kan samengeroepen worden en onder 
voorbehoud van goedkeuring door de eerstvolgende algemene vergadering.  
Het bestuur stelt het ontwerp van begroting en rekeningen op.  
Het college van burgemeester en schepenen houdt toezicht op de rekeningen en kan een ambtenaar 
belasten met de controle op de financiële verrichtingen.  
Het bestuur is bevoegd voor alle aangelegenheden die niet aan de algemene vergadering zijn 
toevertrouwd.  
  
Art. 21:  



De verkozen secretaris is verantwoordelijk voor het administratief werk van het adviesorgaan voor 
cultuur, in afspraak met de gemeentelijke ambtenaar die door het College van Burgemeester en 
Schepenen ter beschikking wordt gesteld van het adviesorgaan.  
De penningmeester zorgt voor de bewaring van de gelden van het adviesorgaan voor cultuur op een post- 
of bankrekening en met de voorzitter ondertekent hij of zij de bevelen tot betaling, die in opdracht van 
het bestuur dienen te gebeuren. Hij of zij houdt tevens een regelmatig ingevuld kasboek.  
Buitengewone samenkomsten van het bestuur moeten belegd worden, wanneer één vierde van de 
stemgerechtigde bestuursleden daarom schriftelijk verzoekt bij de voorzitter, met opgave van de te 
bespreken agenda. De gevraagde samenkomst dient plaats te vinden binnen de veertien dagen na het 
indienen van het verzoek.  
Het beknopt verslag van de samenkomsten van het bestuur wordt aan alle bestuursleden bezorgd met de 
dagorde van de volgende vergadering.  
   
Bijlage 1:   
Uittreksel uit de 'Bijzondere wet van 08 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, titel 2 - 'De 
bevoegdheden' - art. 4':  
  
De culturele aangelegenheden bedoeld in art. 59bis, § 2, 1°, van de grondwet zijn:  
1. De bescherming en de luister van de taal;  
2. De aanmoediging van de vorming van navorsers;  
3. De schone kunsten;  
4. Het cultureel patrimonium, de musea en de andere wetenschappelijk-culturele instellingen, met 

uitzondering van de monumenten en landschappen;  
5. De bibliotheken, discotheken en soortgelijke diensten;  
6. De radio-omroep en de televisie, het uitzenden van mededelingen van de nationale regering en van 

handelspubliciteit uitgezonderd;  
7. Het jeugdbeleid;  
8. De permanente opvoeding en de culturele animatie;  
9. De lichamelijke opvoeding, de sport en het openluchtleven;  
10. De vrijetijdsbesteding en het toerisme;  
11. De voorschoolse vorming in de peutertuinen;  
12. De post- en parascolaire vorming;  
13. De artistieke vorming;  
14. De intellectuele, morele en sociale vorming;  
15. De sociale promotie;  
16. De beroepsomscholing en -bijscholing, met uitzondering van de regeling van de tegemoetkoming in 

de uitgaven inherent aan de selectie, de beroepsopleiding en de nieuwe installatie van het 
personeel door een werkgever in dienst genomen met het oog op de oprichting van een 
onderneming, de uitbreiding of de overschakeling van zijn onderneming.  

 
ART. 4 Afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan de financieel beheerder en het wnd 

diensthoofd Cultuur.  
 
Namens de gemeenteraad, 
 
Op bevel 
 
De Secretaris,       De Voorzitter 
Get. D. TACK       Get. E. HEIRWEGH 
 
Gezien voor éénsluidend uittreksel, 
Wachtebeke 28 november 2014 
 
De Gemeentesecretaris,      De Voorzitter, 
 
 
 
D. TACK        E. HEIRWEGH 
 


